ANNO 1751. §. 12. Tertio loco, cum Gregorio XIII. summum Pontificatum tenente, controversia exorta fuisset, utrum paternus avus, qui Christianam Religionem amplexus, nepotem ex filio, dissentiente matre Judea, baptizandum offerre volebat, id faciendi jus haberet; responsum, decretumque est, avum matre etiam dissentiente, offerre posse, adeoque oblationem illam admittendam esse, quemadmodum admisa fuit. Quae a Nobis in citata Epistola nostra num. 17. relata & comprobata habetur. Huius quoque rei mentionem factam a Sylvio in tom. 4. super 3. part. 5. Thom. qu. 68. art. 10. conclus. 6. deprehendere licet, cuius verba huiusmodi sunt. Gregorius XIII. dicitur statuisse, ut parvulus, quem avus paternus baptizari volebat, baptizaretur, in vita matris Judea, qua defuncto patri superest; quia scilicet avus tanquam pater curam Neptis habet. Neque vero defuncti iudiciales sententiae a Tribunalibus prolatae, quae a Nobis loco citato indicatae sunt, per quas avo jus offerendi nepotes permittitur non solum si, defuncto patre, mater repugnet, Verum etiam si utriusque parentes superflites contradicerent, et ideo propter eam rationem, quod leges non tantum filium, sed & filii filium patrie potestati subiciunt: Qui igitur ex te & uxore tua nascitur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo & uxore ejus nascitur, idem nepos tuus, & neptis, eoque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneptis, & deinceps ceteri, come si legge nelle Istruzioni Cesaree, e nella l. 4. de his, qui sui, vel alieni juris; e chi nasce nella famiglia, resta soggetto al capo d'essa, che è l'avo paterno; ed il figlio, che è soggetto alla potestà dell'avo, non può aver altri sottoposti alla sua, come prosiegue la l. 5. nello stesso titolo.

§. 13. Quarto loco Auctores praedicti jus offerendi tutoribus attribuunt, sub quorum cura infantes & impubes vivunt, cum pro eo eo, quod pertinet ad illorum educationem, patria potestas in ipsos transfusa sit; quare quemadmodum de jure non licet, ut supra dictum est, infantes infidelium sine parentum consensu baptizare; ita neque sine tutorum consensu eisdem baptizandos offerre permittum est, ut etiam in citata Epistola nostra §. 14. habetur; quod tamen a Soto in 4. sententiarum distinct. 4. quae. ubi art. 10. in 2. conclus. ad §. Addit. non libenter admittitur, cuius hic verba subjicimus. Addit idem Paludanus, idem esse de puero utroque orphano parente, qui, renuentibus tutoribus, non est baptizandus: sed arbitror, non esse tam atrocem injuriam, ac si parentes contradicerent.

§. 14. Omittimus hic verba facere de eo casu, quom scilicet Judaei filius in extremo mortis discrimine constitutus sit, quo nempe casu, repugnantibus etiam parentibus, a quolibet ad Baptismum offerri, & baptismalibus aquis abluí potest; idque ratione modici damni, quod ad parentes inde provenit, gravissimi autem aeternae praedicti, quod in prolem redundaret, nisi salutari lavacro regeneraretur, ut in citata Epistola nostra ad num. 3. discernimus. Nec etiam hic agendum censuimus de altero casu, si forte videlicet evenierit, ut Judaei filius a patre relictus ac delicturus sit; quem, invitatis etiam parentibus, baptizandum offerre cuilibet permittum est, eo quod ipsi, propter desertionem ejusmodi, patria potestate cadissent, juxta responsum praedecessoris nostri Gregorii IX. in cap. 1. de infantibus, & languidus expositis, ubi ita legitur: Si a patre, vel ab alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus extitit, hoc ipso a potestate sui patriae liberatus: cum iis, quae insuper a Nobis in citata Epistola num. 9. deducta reperuntur.

§. 15. Ex Auctorum sententia, nequaquam denegatum Domibus jus est offerendi filios mancipiorum suorum infidelium ad sacrum Baptismatis fontem; quod de re licet S. Thomas expresse verba non fecerit; cum tamen idem citatis locis docuerit, filios eorum, qui apud Christianos Principes servitutem civilem servant, invitatis parentibus baptizari non posse, satis quidem dixisse putandum est, ut inferre liceat, ejusdem doctrinam esse, quod filii servorum, qui servi sint servitutis penalis, possint a dominis ad Baptismum offerri; quemadmodum appositae a

§. 12. In terzo luogo, essendosi nel Pontificato di Pontefice Gregorio XIII. eccitata una questione, se volendo l'avo paterno, fatto Cristiano, offerre al Battesimo il figlio del figlio, ripugnando la madre ebrea, potesse farlo; fu risoluto, che l'avo potesse offerre, ancorchè dissentisse la madre, e che l'offerta non dovesse accettarsi, come in fatti fu accettata. Il tutto è riferito e comprovato da Noi nella citata nostra Lettera al num. 17. Di ciò fa anche menzione il Silvio nel tom. 4. sopra la 3. part. di S. Tommaso quest. 68. art. 10. conclus. 6. ed ecco le di lui parole: Gregorius XIII. dicitur statuisse, ut parvulus, quem avus paternus baptizari volebat, baptizaretur, in vita matris Judea; qua defuncto patri superest erat; quia scilicet avus, tanquam pater, curam neptis habet. Né mancano giudicati de' Tribunali, da Noi indicati nel luogo citato, giusta i quali si dà all'avo paterno il jus d'offerre i nipoti, non solo, se, morto il padre, la madre contraddica, ma ancora, se, vivendo l'uno e l'altra, ambidue contraddicessero; e ciò per la ragione, che le Leggi non solo sottopongono alla potestà paterna il figlio, ma anche il figlio del figlio: Qui igitur ex te & uxore tua nascitur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo & uxore ejus nascitur, idem nepos tuus, & neptis, eoque in tua sunt potestate, & pronepos, & proneptis, & deinceps ceteri, come si legge nelle Istruzioni Cesaree, e nella l. 4. de his, qui sui, vel alieni juris; e chi nasce nella famiglia, resta soggetto al capo d'essa, che è l'avo paterno; ed il figlio, che è soggetto alla potestà dell'avo, non può aver altri sottoposti alla sua, come prosiegue la l. 5. nello stesso titolo.